
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

 

Prot. 23703 del 02/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.M. 15527/7818/2013 del 31/07/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 3/09/2013, visto n. 1110, con il quale è stato approvato il progetto, presentato 

ai sensi dell’art. 3, comma 1 del decreto ministeriale n. 2201 del 30 ottobre 2012 (Bando Oiga), 

“Applicazione di un sistema innovativo di rilievo del benessere animale negli allevamenti 

bovini da carne - RIBECA” per il quale è stato concesso un contributo di € 131.437,50, pari al 

75% della spesa ammessa di € 175.250,00; 

VISTO l’articolo 2 del D.M. 15527/7818/2013 sopraindicato che individua quale Ente 

destinatario del contributo e del coordinamento amministrativo ed operativo del progetto la 

Fondazione C.R.P.A - Studi e Ricerche di Reggio Emilia; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto all’art. 6, punto a), è prevista l’erogazione di 

un’anticipazione pari al 65% del contributo complessivo concesso; 

VISTA la dichiarazione di regolare avvio delle attività di tutte le unità operative 

partecipanti al progetto; 

VISTA la fidejussione bancaria n. 4600011501952 rilasciata dalla UniCredit S.p.A. alla 

Fondazione  C.R.P.A. - Studi e Ricerche di Reggio Emilia per un importo di € 87.570,23, di cui 

€ 85.434,37 pari all’importo dell’anticipazione del contributo ed €  2.135,86 per interessi al 

saggio legale; 

VISTO il codice unico di investimento pubblico, n. J83G13000790008, assegnato al 

progetto in argomento; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 

7818, p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 

2013. 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, è disposto a favore della Fondazione 

C.R.P.A. -  Studi e Ricerche di Reggio Emilia il pagamento dell’importo complessivo di 

€ 85.434,37, a titolo di anticipazione pari al 65% del contributo concesso, per lo svolgimento del 

progetto di ricerca “Applicazione di un sistema innovativo di rilievo del benessere animale negli 

allevamenti bovini da carne - RIBECA”.  
 

Articolo 2 -  La Fondazione C.R.P.A. -  Studi e Ricerche di Reggio Emilia, Ente destinatario del 

contributo, è tenuto a trasferire alle altre unità operative le quote di anticipazione del contributo, 

alle stesse spettanti, secondo gli importi sottoindicati: 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

Azienda Agricola Cravero Davide €   7.239,37 

Azienda Agricola Gramaglia Maurizio €   7.239,37 

Azienda Agricola Pecchio Silvano €   7.239,37 

Azienda Agricola Sant’Anna di Cravero Paolo €   7.239,37 

Società Agricola  Sepertino S.S. €   7.239,37 

Società Agricola “Po” di Ruzzon P & C €   7.775,62 

Società Agricola Tosetto s.s. €   7.775,62 

Articolo 3 - L’importo di € 85.434,37 è liquidato nell'ambito del macroaggregato “Investimenti” 

di pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo 

rurale” sul capitolo 7818, p.g. 82 dello stato di previsione per l’anno finanziario 2013. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

Roma, 02/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

 
 

 

 

MP/mp 

 
 

 


